(968 1: 'rebus ipsa qualis fuerit laborata' CCCXXVli (980), ecc.

Pel pronome relativo troviamo assai di sovente quem e que

in funzione di soggetto e di complemento, al maschile, al fem-

minile ed al neutro; inutile dire che quest'uso è comune a tutte

le carte medievali '
:

quem- qui: 'in loco que dicitur' XXX (848), 'in locum
iobi que de tribus partibus fine nostro coniungit ' CLXXVI (948).

— quam: 'ipsa medietate quem ibi abuimus' XX (842), 'ec-

clesia quem domnus gaiferius... construxit' CLXXIV (947).

= quos: 'homines, quem nos ibi miserimus ' CCLXXV (973).

= quae neutro :
' nostra munimina quem nos inde habemus '

CCXXXIII (965).

— quod: 'totum... que voluerimus ' CCVI (959), 'spondimus

bindere (terram) ad iustos pretium quem valuerit ' LXX (871),

'de ipsa vinca, faciat que ei placuerit' CXCIX (957).

Con preposizione :
' de quem finem quem vobis antea feci-

mus ' CCCLXIV (955), ' da toti da que illi eos paraverint heredes,

da que nos illos paratum habemus '.

Meno frequentemente si usano come relativi indeclinabili qui^

quod, quam. Qui: 'acqua, qui modo per medium ipsum ballone

percurrit ' CCXXXII (965), ' via qui pergit ' CCXXXVII (966),

'terra mea ^-m/ est castanietu et insetitu ' XII (822), 'ecclesia ^a/'

CXXIX (912); cfr. XII (822) ecc.

Quod: 'terra ^mca? tenet lupu' XLV (856), ' terra bacua ^woi/

habemus in locum insta fluvio ' CXCÌX (957), ' ipsa cartula (/«oc?

ei recomandata abeo ' CCXII (961): 'terra in quo' CCCCXLII
(991).

Quod = quid: ' interrogavimus... quod ad hec respondere

vellet' LV (858).

Quam: ' applittum lineum ^m«/« fecerunt ' CLVII (935), 'nos

et hominibus quam ibi miserimus ' CCLXXVI (974), ' cartuia

quam tibi emissa habuimus' CLXVIII (940).

Indeterminati: ^ totum vindimus ' XLI (855), 'spondimus
laborare tote ipse vinie ' CXXXII (913), ' cum toti sumus coniuncti'

CLXXX (952i, 'loti filli nostri' (863); '' totum quantum offeruimus'

XXV (845). Quest'uso risale ai primi scrittori cristiani (Koffmane,
op. cit., p. 138): ' tantos annos' per tot, 'de omnia et in omnibus
meis facultatibus de quit quantum modo habeo ' CLXVI (940),

' Cfr. J. Jeanjaquet, Recherches sur l'origine de la conjonction que et des formes ro-

manes équivalentes, Paris-Leipzig, 1884, p. 45 sgg.

428 A. SEPULCRI

'dono tibi aliqiianta terra' CCLXXXVI (975), ' cum aliquantis

rebus vitatis et aliqiiante abellane et nuci' CCCXXVII (980).

(Cfr. KOFFMANE, ìb.).

Notevole il neutro plurale omnia^ divenuto singolare femmi-
nile, uso assai comune nei documenti toscani : 'causatio de omnia
ipsa hereditate' CCCXXXV (981 \ 'omnia rebus tua' LXXllI (872).